[P]ateat universis quod nos Iacobus etc. per nos et nostros damus et concedimus per hereditatem propriam vobis Bonanato^b de Gia,^c portario* nostro maiori, et vestris in perpetuum illum furnum quem habemus in Algazira iuxta carrariam* maiorem, sicut affrontat^d ex una parte in ipsa carraria maiore, ex alia parte in alia carraria publica, ex alia parte in domibus de En^e Comabela, de quarta parte vero in domibus Petri Petri [sic] de En^e Destre; ita tamen quod vos et vestri donetis inde nobis et nostris annis singulis pro censu octo mazmudinas*^f bonas iucifias in auro, quas solvatis in kalendis mensis Ianuarii annuatim.

Et sic iam dictum furnum cum suis affrontacionibus, introitibus, exitibus, melioramentis factis et faciendis, suis iuribus, et pertinenciis omnibus a celo in abissum habeatis et teneatis vos et vestri in perpetuum ad possidendum, expletandam, dandum, vendendum, alienandum, impignorandum, et ad omnes vestras voluntates cui et quibus volueritis libere perpetuo faciendas, exceptis sanctis clericis, militibus, et personis religiosis, salvo tamen semper nobis et nostris predicto censu, iure, laudimio,* et fatica* secundum forum Valencie.

Datum Ilerde, XVI kalendas Septemboris, anno domini MCCL septimo.

- a) Original title, semiboxed: *Donacio facta Bonanato de Gia de quodam furno Algazire.* Modern title, at upper right: *Furnus in Algazira.* IP flourish.
 b) MF: Bonat.

c) Sic here and in some other documents, but frequently *Guia* (see Index).

d) Deleted: otiose overstroke.

e) T: *den.* If double Petri is a scribal error, omit Peris [Pérez] in the abstract above.

f) T: *macem-*.

16^a

Lérida. 21 August 1257.
Reg. 10, fol. 16v. MF: 18.

Presents a debt bond, acknowledging 130 Jaca sueldos owed to the royal butler Pascasi Llop(is) [Pascasio López de] d'Estella for a light riding-horse, which the king bought and gave to the son of Sanç Martí(niç) [Sancho Martínez de] d'Oblites, and assigning its payment to the Játiva bailiwick held by Pascasi.

Nos Iacobus etc. recognoscimus debere vobis Pascasio^b Lupi de Stella, repositario* nostro, centum triginta solidos iaccenses pro uno roncino,*^c quem habuimus a vobis et dedimus filio Sancii Martini de Oblitis, quos assignamus vobis recipiendos sup[er] baiulia Xative quam tenetis.

Datum Ilerde, XII kalendas Septembbris, anno domini MCCL septimo.

a) Original title, semiboxed: *Albaranus P[ascasi]i Lupi super redditibus baiulie Xative.*
b) MF: Pedro.

c) English rounchy or nag, but Catalan *rossi* can mean a horse of middling quality, often used by esquires.

17^a

Lérida. 21 August 1257.
Reg. 10, fol. 3. MF: 25.

Presents the formula of homage to be sworn on the Gospels throughout Valencia, taking Prince Alfons (Anfós) [Alfonso] as heir to the crown; sent to the range of subjects to whom doc. 18 goes.

Iacobus etc., viris nobilibus et dilectis ac fidelibus suis universis richis* hominibus, militibus, alcaidis,* civibus Valencie, et universis [aliis^b homin]ibus omnium castrorum et villarum tocius regni Valencie, salutem et dilectionem.

Sciatis quod mittimus vobis formam sacramenti quod [facere]^b debetis dompno Alfonso infanti Aragonie filio nostro, cuius tenor hic^c est:^d

Ego talis iuro, per deum et hec sacrosancta ei[us evangelia]^b manibus meis corporaliter tacta, quod ego et mei habebimus vos dompnum Alfonsum infantem Aragonie^e in regem nostrum et dominum natura[lem et utili-]em^f post dies ill[u]stris domini nostri regis Iacobi patris vestri.

Datum Ilerde, XII^g kalendas Septembbris, anno domini MCCL sep[timo].

a) Original title, semiboxed: *Forma iuramenti et homagii quod homines Valencie fecerunt infanti dompno Alfonso.* Torn at left; trimmed at right with loss of a word in each line.

b) MSup.

c) Deleted: n stroke, from *hinc*.
d) Deleted: *videlicet*.
e) T: Aragon, with stroke over last half.
f) MSup.: *et uti*.
g) MF: *II kalendas*.

18a

Lérida. 29 August 1257.
Reg. 9, fol. 30 *bis* v.^b MF: 19.

Absolves all subjects in the Valencian kingdom, including magnates (*rics homs*, Aragonese *ricos [h]ombres*), knights, castellans (*alcaits*), citizens of Valencia city, and residents of castles and towns, from their oath of homage to Prince Jaume (Jacme) [Jaime] ‘that you would consider him king and natural lord after Our days.’ Orders them to do homage instead to Prince Alfons (Anfós) [Alfonso] as heir to Valencia.

Iacobus etc. absolvimus vos, nobiles et dilectos nostros richos* homines et milites, ac vos fideles nostros alcaidos,*^c cives Valencie, [et] universos homines castrorum et villarum tocius regni Valencie, a iuramento et homagio quod karissimo filio nostro infanti Iacobo de mandato nostro fecistis, quod ipsum post dies nostros haberetis regem et dominum naturalem nisi voluntatem nostram aliter mutaremus, volentes et concedentes ac mandantes vobis firmiter quatenus karissimo filio n[ostro] dompno Alfonso infanti Aragonie iuretis ac faciatis homagium, quod ipsum et suos post dies nostros habeatis regem vestrum et dominum naturalem.

Datum Ilerde, IIII kalendas Septemboris, anno domini MCCL septimo.

a) Original title, semiboxed: *Carta absolucionis hominum Valencie de homagio quod fecerant infanti Iacobo, et quod faciant infanti Alfonso.* Large stain at center; worn along left end.

b) Alien folio intruded into register, as compatible by such indices as date and paper.
c) T: -aydos.

19a

Lérida. 29 August 1257.
Reg. 9, fol. 30 *bis* v. MF: 20.

Confirms in writing the king’s oral command to Prince Jaume (Jacme) [Jaime], to release all Valencians from their ‘oath and homage’ to him as heir and to solemnize the release by a charter with the prince’s seal.

Filio suo infanti Iacobo. Dicimus et mandamus vobis firmiter quatenus, secundum quod iam ore ad os vobis diximus, visis pres[en]tibus absolvatis richos* homines, milites, alcaidos,*^b cives Valencie, et universos homines castrorum et villarum tocius regni Vall[encie] a iuramento [et h]omagio, quod vobis de mandato nostro fecerant, quod vos post dies nostros habere rent regem et dominum naturalem.

Et de hoc faciatis eis publicum instrumentum, sigillo vestro pendente signatum. Et hoc aliquatenus non mutetis.

Datum Ilerde, IIII kalendas Septembbris, [anno domini MCCLVII].

a) Original title, semiboxed: *De codem.* b) T: -*aydos.*
Closely trimmed, holed at left; letters lost down right side.

20^a

Lérida. 29 August 1257.

Reg. 9, fol. 31. MF: 21.

Notifies Prince Alfons (Anfós) [Alfonso] about the letter of release to the Valencians (doc. 18), ordering him now to swear to them to respect Valencian laws, customs, money, and past or future gifts and sales by the crown, according to a formula just published.

Domino Al[fon]so infanti Aragonie. Scribimus richis* hominibus, militibus, alcaidis,* c[ivibus] Valencie, et universis hominibus [castrorum]^b et villarum omnium regni Valencie, quod vobis iurent et faciant homagium quod post dies nostros habeant vos et vestros regem suum [et] dominum naturalem, absolventes eos ab ipso iuramento et homagio quod iam infanti Iacobo filio nostro fecerant de mandato nostro, de qua absolucione eis fecimus instrumentum fieri, sigillo maiore nostro signatum.

Unde vos rogamus et dicimus ac mandamus vobis firmiter, quatenus vos iuretis eis similiter observare foros* et consuetudines suas ac monetam istam quam habent, secundum quod in instrumento quod inde eis fecimus continetur, et donaciones et vendiciones eis a nobis et a quibuslibet aliis hucus[que]^b factas et de cetero faciendas.

Datum Ilerde, IIII kalendas Septembbris, [anno domini MCCLVII].

a) Trim at right edge loses some letters and a word. Stain over top center. Under back-lighting, no title. b) MSup.

21^a

Lérida. 29 August 1257.

Reg. 9, fol. 31. MF: 22.

Licenses the Valencian citizen Arnau [Arnaldo] de Romaní to pierce the city wall ‘fronting’ on his buildings, in order to make two windows for the upper rooms.

Quod nos Iacobus etc. per nos et nostros damus et concedimus licenciam et liberam potestatem vobis Arnaldo de Romanino [civi]^b Valencie et vestris, quod possitis aperire et facere aperiri murum civitatis Valencie in frontem domorum vestrarum contiguarum [ipsi]^b muro, scilicet in cameris superioribus domorum ipsarum, ac ibi facere duas fenestras.

Mandantes baiulis, iusticiis,* [et universis]^b aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod contra hanc concessionem [nost]^bram non veniant, [nec aliquem venire] permittant aliqua ratione; immo eam observent, et faciant firmiter ab omnibus observari.

Datum Ilerde, IIII kalendas [Septembris, anno domini] MCCL septimo.

- a) Original title, semiboxed: *Carta Arnaldi de Romanino, quod possit facere duas fenestras in muro civitatis Valencie.* IP flourish. Trimmed down right side, with loss of about ten words.
b) MSup.

22a

Lérida. 29 August 1257.

Reg. 9, fol. 3iv. MF: 23.

Privilege to all in Valencia city and its surrounding jurisdiction, that any letter of delay or moratorium issued henceforth against one of them cannot apply to goods under deposit or in special charge, or to debts incurred for a dowry, trousseau (the Valencian *aixovar*), or real estate purchase or sale, unless the moratorium specifically mentions this.

(Pateat) universis quod nos Iacobus etc. concedimus et indulgemus vobis, universis et singulis hominibus Valencie et terminorum eius (present)ibus et futuris, quod per litteras elongacionis, quas alicui vel aliquibus contra vos vel aliquem vestrum de cetero concedamus, non intelligatur aliquis esse elongatus a re deposita seu a commanda, nec a debitibus que ratione dotti vel exovarii* aut ratione vendicionum et empacionum hereditatum seu quarumlibet aliarum possessionum vel rerum mobilium^b aut pro facto anime debeantur, cum neminem intendamus ab hiis vel eorum aliquo elongare.*

Unde si aliquis a nobis litteras elongacionis obtineat, littere ipse quoad premissa vel eorum aliqua nullius penitus sint valoris, nisi de eo in ipsis fiat mencio specialis. Mandantes etc.

Datum Ilerde, IIII kalendas Septembris, anno domini MCCL septimo.

- a) Original title, semiboxed: *Concessio facta hominibus Valencie. . . .* Closely trimmed; deteriorated at left side; stain over center top.
b) *Aureum opus* version: *inmo-*. H copies a (variant) municipal ms.

23^a

Lérida. 31 August 1257.
Reg. 9, fol. 32v. MF: 24.

Agrees to let the people of Murviedro (modern Sagunto) purchase the castles and towns of Serra and Torres Torres with their surrounding jurisdictions. If they later sell Serra, the crown has first option and at the original price; otherwise they can sell to anyone, including cleric or knight. But Torres Torres can be sold, in whole or part, only to those in the royal service. Because of the king's affection for Murviedro, he awards 10,000 Valencian sous to help it buy Torres Torres.

Quod nos Iacobus etc. per nos et nostros scienter et consulte damus licenciam et liberam potestatem vobis, fidelibus nostris \universi(s)/^b hominibus Muriveteris et terminorum eius, quod possitis emere castra et villas de Serra et de Turribus Turribus cum omnibus terminis et per[ti]c[n]enciis suis, sub hac condicione adiecta quod quandocumque vos vel vestri predictum castrum de Serra vendere volueritis, vos ipsum nobis et nostris vendatis et reddatis pro illo precio pro quo ipsum habuistis. Si vero illud nos vel nostri pro eo precio noluerimus retinere, vos et vestri possitis ipsum vendere clericis, ordinibus, militibus, et quibuscumque personis velitis libere et sine impedimento ac contradiccione nostra et nostrorum [ac]^d cuiuscumque persone.

Cum autem castrum de Turribus Turribus vos vel vestri volueritis vendere, possitis ipsum simul et particulariter vendere tantum hominibus qui sint de servicio nostro et non aliis. Et quamcumque^e vendicionem vos vel vestri de ipso castro aut de aliqua parte terminorum vel pertinenciarum eiusdem hominibus nostri servicii facietis, nos eam per nos et nostros ratam in perpetuum habere promittimus atque firmam. Verum cum semper propo-namus vos prosequi gracia, beneficio, et amore, promittimus vobis quod quandocumque empacionem facietis de predicto castro de Turribus Turribus, (da)bimus vobis X milia solidorum regalium Valencie in ipsius auxilium empacionis.

Datum Ilerde, II kalendas Septembbris, anno domini MCCLVII.

a) Original title, semiboxed: *Quod homines Muriveteris possint emere castra de Serra et de Turribus Turribus*. Modern title: *Licentia emendi castra*. IP flourish. Worn down left side, especially at the bottom.

b) Over deleted: *univ.*
c) MSup.
d) Probable, from fragment. H: *vel.*
e) T: *quamcumcumque*.

24a

Lérida. 1 September 1257.
Reg. 10, fol. 17v. MF: 26.

Acknowledges a total debt of 2,865 Jaca sueldos to Arnau [Arnaldo] de Montseny. 2,000 is the price for purchasing back from him the previously granted estate of the deceased Brother Martí [Martín], archdeacon of Valencia. 865 is salary and expenses for governing the castle of Ponts, though the crown has recovered the debt bond; he must continue to administer it without any expense to the crown until All Saints (November 1).

Nos Iacobus etc. profitemur et recognoscimus debere vobis, Arnaldo de Montcenis^b militi, et vestris duo milia solidorum iaccensium pro emenda* hereditatis Fratris Martini quondam^c archidiaconi Valencie, quam vobis dederamus. Item recognoscimus nos vobis debere vobis [*sic*] octingentos sexaginta quinque solidos iaccenses, quos vobis debebamus pro custodia castri de Pontibus^d cum albarano* quem inde a vobis recuperavimus. Et sic debemus vobis, inter totum, duo milia et octingentos sexaginta quinque solidos iaccenses, quos promittimus vobis et vestris solvere in pace.

[E]st tamen sciendum quod vos debetis tenere et \custodire^e, sine aliquibus missionibus et sumptibus nostris, predictum castrum de Pontibus usque ad primum veniens festum omnium sanctorum, scilicet cum propriis sumptibus et missionibus vestris.

Datum Ilerde, kalendas Septemboris, anno domini MCCL septimo.

a) Original title, semiboxed: *Albaranus Arnaldi de Montcenis*.

1240-1257; Martín López de Bolas succeeded him.

b) MF: *Montzenis*.

d) Non-Valencian; probably Castell de Ponts at the confluence of the Segre and Llobregat.

c) Throughout these documents often as ‘deceased,’ though MF interprets here as ‘formerly.’ Master Martí d’Entença [Martín de Entenza] was archdeacon of Valencia ca.

e) Above deleted: *possidere*.

25a

Lérida. 4 September 1257.
Reg. 9, fol. 33v. MF: 27.

Gives in perpetuity, to keep or sell, to Sanç Pere (Peris) [Sancho Pérez] de Cabezón and his wife Fortada the caravanserai (Arabic *funduq*) on the public road in Biar, with stables, beds, and all the necessities for lodging transient merchants with their goods and animals, at a rental of half the profits. ‘The buildings’ of Ferran Pere (Peris) [Fernando Pérez de] d’Alló (? or Aragonese de Ulle) also bound it. Remits rents for two years to help him ‘rebuild and repair’ at his own expense. Licenses a tavern and sale both of Biar and imported wines; anyone else retailing imported wine within town is to

be fined sixty sous each time. If fraud was involved in securing this contract, the king will seek redress during his next visit to Valencia.

[Quod] nos Iacobus etc. [per] nos et nostros damus et concedimus per hereditatem prop[ri]am, tibi (Sancio [?])^b Petri de Cabeçon et uxori tue (dompne)^c Fortade et vestris in perpetuum, totum illud alfondicum* ab integro quod habemus in [B]iar,^d [sicu]t affrontat in via publica ex una p(arte, et) ex alia parte in domibus Ferrandi Petr[i] Dollo; ita tamen quod vos et vestri alfondicum ipsum rehedicetis vestris propriis (missionibus),^e et repar[e]ti[s] et teneatis ipsum condirectum et paratum de stabilis [= stabulis], lectis, et aliis omnibus necessariis, ut mercatores et alii advenientes poss[i]nt ibi bene hospitari cum mercibus, bestiis, et rebus suis.

Et de omnibus reditibus, exitibus, et proventibus qui inde exierint donetis [v]jos et vestri nobis et nostris pro censu integre et fideliter medietatem; et aliam medietatem habeatis vos et vestri ad vestras voluntates libere faciendas, hoc tamen salvo quod ipsum alfondicum habeatis franchum* et liberum per primos duos annos, in auxilium expensarum et missionum quas facietis in rehedificacione et reparacione alfondicif supra dicti, sic quod medietatem predictam nec aliquid inde non donetis nec dare teneamini per spacium ipsorum duorum annorum. Et sic vos et vestri habeatis iam dictum alfondicum cum suis affrontacionibus, melioramentis factis et faciendis, et cum iuribus et pertinenciis suis omnibus a celo in abissum, ad tenendum, possidendum, expletandum, dandum, vendendum, alienandum, impignorandum, et ad omnes vestras vestrorumque voluntates cui et quibus volueritis libere perpetuo faciendas, exceptis sanctis et clericis, militibus et personis religiosis, salvo tamen semper nobis et nostris predicto censu, laudimio,* et fatica*^g secundum forum Valencie.

Concedimus autem vobis et vestris quod possitis vendere vinum in predicto alfondico^f et tenere tabernam, sive vinum sit de termino et collecta de Biar sive aliunde apporetur; firmiter statuentes quod nullus preter vos audiat nec possit vendere vinum in minuto in villa ipsa de Biar, quod non sit de termino et de collecta de Biar, et quicumque hoc facere attemptaverit, sexaginta solidos usualis monete nobis et nostris solvat pro pena quocienscumque id attemptet. Denique salvamus et retinemus nobis quod si, quando nos fuerimus in partibus Valencie, inveniremus nos fuisse deceptos in hac donacione, quod vos teneamini restaurare nobis depcionem ipsam ad cognitionem et voluntatem nostram.

Datum Ilerde, II nonas Septembbris, anno domini MCCLVII.

a) Original title, semiboxed: *Carta donationis facta (Sancio) Petri de Cabeçon, de [alfondico in Biar]*. Compare the title's S with *Sancii* in title on fol. 34 of this register. IP flourish. Deteriorated at upper right; holed at upper left.

b) Holed, dim. H: *Grucio*.

c) Probable, under quartz lamp. H: omits, gives name as *Forcada*.

d) Modern insert, above line: *Biar*.

e) H: *impensis*.

f) T: *alfun-*.

g) T: *-iga*.

26a

Lérida. 6 September 1257.
Reg. 9, fol. 34rv. MF: 28.

Orders all Valencian subjects, including magnates (*rics homs*, Aragonese *ricos [b]ombres*), knights, castellans (*alcaits*), citizens of Játiva and Valencia city, and people of every town or place whether Christian, Jew, or Moor, to welcome the Aragonese (E)ximèn [Jimeno (Eximeno)] de Foces as vicegerent throughout the kingdom of Valencia; to assist and obey him as to the king in military activity, justice, and all else useful for the kingdom of Valencia; and to address to him initial appeals in legal cases, reserving final appeal to the crown.

Iacobus etc., viris nobilibus et dilectis richis^a^b hominibus, militibus, ac fidelibus suis civibus Valencie, hominibus Xative, alcaidis,^c et u[niversis] hominibus castrorum, villarum, [et] omnium locorum tocius regni Valenciae, tam Christianis quam Iudeis et Sarracenis, salutem et graciam. Noveritis nos [commi]ssisse ac tradidisse nobili viro et dilecto nostro Eximino de Fo-

çibus^d procuracionem et regimen tocius regni Valencie.

Quare vobis di[cimus]^e et mandamus firmiter et districte quatenus, recipientes ipsum bene et honorifice, eidem omnimodam reverenciam et dilectionem in omnibus [pro]curetis,^f et obedientes ei fideliter et devote eundem iuvetis ad tenendam et exercendam iusticiam, et in exercitibus et cavalcatis [et]^g omnibus aliis faciendis et complendis que cedant ad utilitatem et salvamentum nostri et defensionem regni Valencie ip[sum]^e [fol. 34v] sequamini quandcumque et quo cienscumque ab ipso fueritis requisiiti, lac faciatis pro eo in omnibus/ sicut pro nobis specialiter faceretis.

Preterea cum nos primas \appellaciones/ causarum omni[um]^e que inter quoslibet [vestru]m tractabuntur sibi concesserimus audiendas et determina[nd]as, mandamus vobis firmiter quatenus primas appell[la]^eciones omnes universi et singuli in causis vestris faciatis ad eum, et ab eo vel locum eius tenente super eis sentencias audiatis, ita tamen quod a[b] ipsius sentencia seu sentenciis vel tenentis locum ipsius quilibet ad nos valeat appellare.

Datum Ilerde, VIII idus Septembris, anno domini MCCL septimo.

a) Original title, semiboxed: *Littera conces-sionis facte Eximino de Focibus, de regno Valenciae*. Trimmed down right side, losing a half-dozen words; the verso is deteriorated at the upper right, with some modern over-tracing (not indicated here).

b) T: *riquis*.

c) T: *-aydis*.

d) T: *Foç-i*.

e) MSup.

f) MSup.: *exhib[eatis]*. H. *exhibitentes*.

g) MSup.: *de*.

27a

Lérida. 6 September 1257.

Reg. 10, fol. 18. MF: 29.

Instructs the bailiff of Zaragoza, Jahudà or Jafudà (Judà) [Judá] (Yēhūdāh)
 b. Lavi de (la) Cavalleria [Caballería], to assign the 500 Jaca sueldos owed
 to the Valencia citizen Joan Domènec [Juan Domínguez]^b for repayment
 from the earliest taxes (*peita*) of Alfajarín, before all other claimants, and to
 recover the debt bond.

Iacobus etc., fideli suo Iahudano de Cavalleria, baiulo Cesarauguste, sa-
 lutem et graciam. Sciatis quod nos assignavimus Iohanni Dominici^b civi
 valentino, super peita* de Alfaiarino,^c quingentos solidos iaccenses quos
 sibi debemus cum albarano.*

Unde vobis dicimus et mandamus firmiter quatenus in hoc sibi nullum
 impedimentum faciatis. Immo, de prima peita quam ibi iactabimus, donetis
 et faciatis donari iam dicto Iohanni Dominici, et cui vel quibus ipse manda-
 verit loco sui, predictos quingentos solidos, ita quod inde primo fiat sibi
 solucio quam alicui alii persone. Et hoc aliquatenus non mutetis. Quibus
 solutis, recuperetis albaranum predictum quem habet a nobis.

Datum Ilerde, VIII idus Septembris, anno domini MCCLVII.

a) Original title, semiboxed: *Albaranus Io-*
hanni Dominici de Valencia super peita de Al-

b) MF: *de Denia* (!).
 c) T: *Alfayer*; title: *Alfaya*. Alfajarín is just
 southeast of Zaragoza.

28a

Lérida. 13 September 1257.

Reg. 9, fol. 37v. MF: 30.

Commands (E)ximèn [Jimeno (Eximeno)] de Foces, king's lieutenant over
 Valencia, to be at Almudébar a week after St Michael's feast (September 29),
 'with all the knights and your full force,' there to hear the king's strategic
 plans. A copy of this goes 'to all other magnates' (*rics homs*, Aragonese *ricos*
 [*h*]ombres) of Aragon.

Iacobus dei gracia etc., viro nobili et dilecto Eximino de Focibus tenenti
 locum nostrum in regno Valencie, salutem et dilectionem. Mandamus vobis
 firmiter^b quatenus, octava die post proximum venturum festum Sancti Mi-
 chaelis, sitis in Almudevar^c cum omnibus militibus et toto posse vestro et
 tunc ibi nostrum arditum* habebitis, quid facere debeatis. Et hoc non mu-
 tetis aliqua racione.

Datum Ilerde, idus Septembris, anno domini MCCLVII.

Sub ista forma omnibus aliis richis* hominibus de Aragonia.

- a) No title or flourish.
- b) H: *et districte.*

- c) Almudévar or Almudébar, near Huesca in Aragon.

29a

Lérida. 17 September 1257.

Reg. 9, fol. 37v. MF: 31.

Requires all his subjects of Polop, who are responsible for their castle, to administer and garrison it ‘up to the time [the Muslim rebel] al-Azraq will leave the country’; they may use all revenues of the castle to this end.

Iacobus etc., fidelibus suis^b universis hominibus de Polop, salutem et graciām. Sciatis quod placet nobis quod vos teneatis et custodiatis castrum de Polop; quare vobis dicimus et mandamus quatenus dictum castrum bene et fideliter custodiatis. Et nos ob graciam vestri volumus quod vos accipiatis redditus et exitus dicti castri, quousque Alazdracus exiverit de terra, et habeatis eos pro custodia dicti castri.

Datum Ilerde, XV kalendas Octobris, anno domini MCCL septimo.

- a) Stained and worn at upper right. Cropped down right side.
- b) H-C: *meis, Pop* (wrong castle: see following document).

30a

Lérida. 19 September 1257.

Reg. 9, fol. 39rv. MF: 32.

Confers upon ‘Carròs [Carroz], lord of Rebollet,’ in return for 40,000 Valencian sous, lifetime possession of the castles and towns of (Vall de) Laguart and Jalón, with their countrysides, villages, ovens, mills, revenues, and taxes (a dozen specified), though forbidding ‘immoderate’ taxation; the crown reserves nothing and is to contribute no expense money. This includes further the castle and town of Pop, for life; but its revenues and taxes go entirely to the crown, except for 300 silver besants yearly only ‘while [the rebel] al-Azraq is in Our land’; then and later Carròs is to garrison it at crown expense. In all parts of the three regions he may settle Muslims in houses and farms temporarily or permanently. The three revert to the crown at his death, free of debt or encumbrance; all are in Valencia’s Marina Alta region, as distinct from Polop of the preceding document in the Marina Baja region.

Noverint universi quod nos Iacobus etc. per nos et nostros damus et concedimus vobis, nobili et dilecto nostro Carrocio domino Rebolleti, diebus omnibus vite vestre, castra^b et villas de Algarr^c et de Exalone, cum alqueriis* et rahalibus* omnibus ad ipsa castra pertinentibus et debentibus pertinere, et cum furnis, molendinis, pratis, pascuis, venacionibus, piscacionibus, silvis],^d nemoribus, terris cultis et incultis, eremis^e et populatis, et cum omnibus terminis et pertinenciis eorundem et cum questiis, peitis,* cenis, iusticiis civilibus et criminalibus, exercitibus et cavalcatis ac eorum redempcionibus, cum donis, serviciis, caloniis,* ademprivis,* cofris],^{*d} et cum redditibus, exitibus, proventibus, et aliis iuribus omnibus que nos ibi habemus et habere et percipere debemus aliquo modo vel aliqua racione, ad vestras voluntates inde libere facendas, sine aliquo nostro nostrorumque retentu; ita tamen quod nos vel nostri non teneamur [vobis]^d dare aliquid pro custodiis vel retencionibus castrorum ipsorum; nec immoderatas peitas, cenas,^f questias, cofras, vel alias [exacciones]^d quaslibet extorqueatis ab habitatoribus predictorum castrorum vel terminorum eorum.

Item, per nos et nostros concedimus [et tradimus]^d vobis similiter in vita vestra castrum et villam de Pop, cum alqueriis et terminis omnibus ad ipsum castrum pertinentibus [et debentibus pertinere],^d [fol. 39v] cum furnis, molendinis, pratis, venacionibus, silvis, nemoribus, pascuis, terris cultis et incultis, eremis^e et populatis, ac omnibus pertinenciis suis, cum questiis, peitis, cenis,^f donis, serviciis, ademprivis, caloniis, cofris, iusticiis civilibus et criminalibus, exercitibus et cavalcatis ac eorum redempcionibus, redditibus, exitibus, proventibus, et aliis iuribus omnibus que nos ibi habemus et habere ac percipere debemus aliquo modo vel aliqua racione; hac tamen condicione adiecta quod, dum Aladracus sit in terra nostra, vos habeatis de redditibus et exitibus iam dicti castri de Pop annis singulis CCC bisancios argenti pro custodia illius castri; et de toto residuo ipsorum redituum et exituum, proventuum, ac quorumlibet iurium aliorum respondeatis nobis et nostris et cui vel quibus nos mandemus.

Postquam autem Aladracus de terra exiverit, vos de omnibus redditibus, exitibus, proventibus, ac aliis iuribus omnibus predicti castri de Pop et terminorum eius respondeatis nobis et nostris integre, et cui vel quibus nos mandaverimus, ita quod nichil inde retineatis. Set teneatis ipsum castrum in vita vestra, sicut dictum est, et teneatis ibi ad ipsius custodiam et retencionem tot homines quot nos velimus et componamus vobiscum, et quod nos et nostri donemus vobis expensas et missiones pro ipsis. Et sic vos castra predicta omnia teneatis, prout superius dictum est, quam diu vobis fuerit vita comes.

Pro hiis autem donacionibus, confitemur nos habuisse et recepisse a vobis XL milia solidorum regalium, de quibus bene paccati* sumus ad voluntatem nostram, renunciantes omni excepcioni non numerate pecunie atque doli. Concedimus eciam vobis quod possitis dare et stabilire in castris et villis

predictis ac eorum alqueriis et terminis,^g Sarracenis et Sarracenibus^h tan-tum, domos et hereditates ad tempus et in perpetuum, ad commodum et salvamentum nostri et nostrorum.

Nos enim omnes donaciones et stabilimenta que ibi facietis semper ratas habebimus atque firmas, dum tamenⁱ facte sint ad utilitatem et salvamentum nostri et nostrorum. Post obitum vero vestrum, predicta castra et ville, cum omnibus terminis ac pertinenciis suis, sine onere debitorum ac sine aliquo alio obligamento et impedimento, nobis et nostris libere revertantur.

Datum Ilerde, XIII kalendas Octobris, anno domini MCCL septimo.

- a) Original title, semiboxed: *Carta donationis facte Carrocio, de Alaguar et aliis castris in vita sua.* IP flourish. Trim down right cuts away a half dozen words. Top right of verso is badly worn and stained.
- b) T: *-as*, with final s deleted.
- c) Sic; double r clarified by accents; in title: *Alaguar.* MF interprets as Algar.
- d) MSup.
- e) T: *he-*.
- f) T: *er-*.
- g) Repeated: *dare et stabilire* down to *terminis*, then a third time *dare et stabilire*.
- h) Sic (like doc. 129, note c), an invented form, medieval adaptation as in classical *filiabus* (below in doc. 231, note j).
- i) Deleted: second *tamen*.

31a

Lérida. 19 September 1257.

Reg. 9, fol. 38. MF: 33.

Appoints Garcia Pere (Peris) [García Pérez] de Castalla^b to the office of police superintendent and criminal prosecutor (*sobrejunter*) for Valencia below the Júcar ‘as far as the country and governance of the king of Castile,’ excepting Gandia and Denia, to serve at the king’s will. Orders all subjects to accept and when necessary help him, for the defense and good of the realm; and every place with a market is to pay him ten Valencian sous yearly, and every other town or place five sous.

Quod nos Iacobus etc. damus et concedimus vobis, Garcie Petri de Castaylla,^b superiunta[r]iam* totam ab integro omnium villarum, castrorum, et locorum que sunt a flumine Xucari ultra, quantum regnum Valencie durat et protenditur ex omnibus partibus usque in terram et dominacionem regis Castelle, exceptis villis de Candia et de Denia; ita quod vos sitis inde superiunctarius,* et faciat et exerceatis recte et bene ibi quecumque pertineant ad officium superiuntarie; firmiter statuentes quod pro vestro officio et labore donent et solvant vobis annis singulis homines singularum villarum seu castrorum et locorum in quibus mercatum^c celebretur singuli^d decem solidos usualis monete, et homines singularum villarum et castrorum ac locorum in quibus mercatum^c non celebret[ur] singuli^d tantum quinque solidos.

Et sic habeatis et teneatis predictam superiuntariam, quam diu nostre voluntati placeat; manda[n]tes]e universis hominibus predictorum locorum omnium, presentibus et futuris, quod vos habeant et teneant pro superiuntario suo et vos ad[juvent] et sequantur^f in hiis que sint ad commodum et defensionem illius terre quandocumque et quocienscumque^g a vobis fuerint requisiti, ac vobis d[e] predictis denariis et cui vel quibus vos volueritis respondeant, non expectato alio mandato nostro.

Datum Ilerde, XIII kalendas O[c]tobris],^e anno domini MCCL septimo.

a) Original title unboxed, under tape but visible by back lighting: *Carta superiuntari[e] Garcia Petri de Castaylla de terra ultra Xucarum*; modern title: *Garcia Pedro [sic] de Castalla*. Trim at right loses letters and words. Upper left, water damaged, apparently has some modern overtracing.

b) See the forms in docs. 68, 405 (*Castaylla*), 81 (-*tella*), and 204 (-*talla*). This is the Valencian castle of Castalla near Alcoy.

c) Medieval variant of -*tus*.

d) T: -*los*.

e) MSup.

f) Deleted: otiose overstroke.

g) T: not *quocies*-.

32a

Lérida. 21 September 1257.

Reg. 10, fol. 19v. MF: 34.

Arranges for the Valencian citizen Bernat d'Arrom (or perhaps Romà) [Bernardo Román or Romano]^b to receive 2,500 Valencian sous, owed by the crown out of 5,000 promised, by assuming ownership of Olocaiba castle and countryside (Castell d'Olocaiba, near Pedreguer: cf. Castellet de l'Ocaibe, and Olocaibe), with all revenues and taxes (including the seven specified) until paid. The crown had repurchased from him, for 5,000 sous, the perpetual annuity of 500 it had given to his father Bartomeu [Bartolomé] and his heirs from the revenues of Planes castle; but so far it had paid only half the purchase price, while recovering 'the deed of gift.' Christians and Muslims of Olocaiba are to obey and pay taxes to him as though to the king, and only the king may conduct an audit.

Confitemur et recognoscimus nos debere vobis Bernardo de Roma civi Valencie et vestris duo milia et D solidos regalium Valencie, qui remanent vobis ad solvendum de V milibus solidorum regalium quos dedimus vobis pro emenda* D solidorum regalium quos olim dederamus annuales in perpetuum Bartholomeo patri vestro et suis super redditibus castri de Planis, cuius donacionis instrumentum nos postmodum recuperavimus a [vo]bis.

Pro quibus II milibus et D solidis regalium obligamus per nos et nostros, ac tradimus in presenti vobis et vestris, castrum de Olocaiba cum alqueriis,* pascuis, venacionibus, et terminis ac pertinenciis suis omnibus, cum peitis,* cenis, redempcionibus exercituum et cavalcarum, et cum redditibus, exiti-